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Abstract

Protests have been important social phenomena for the wider Middle East, especially

since the Arab Spring, with the potential to achieve dramatic change. Understanding the nature

of uprisings in the region is important for our understanding of the present and the future. To

this end, this thesis tried to make sense of the dynamics and processes that led to the emergence

of three protests in the region, the 25th of January Revolution in Egypt, the Syrian Uprising,

and the Gezi protest. It tried to analyze the different aspects in which they were comparable.

Furthermore, it tried to analyze their representation in the media by uncovering the differences

and similarities between the discourse of two Turkish newspapers, Sabah and Cumhuriyet, in

their columns and news reports regarding these instances of protests. Critical discourse analysis

was used alongside comparative case study to see the differences between social reality and the

discourse of the newspapers. Also, the thesis tried to explain the discrepancies and

commonalities between the discourse of the newspapers. When the protests were compared

with the help of the existing literature, it was seen that the protests had some similarities in the

aspects such as causes of protest, the performance of the protestors, and state reaction.

Moreover, it was found that there were some inconsistencies in the overall discourse of the

newspapers and the columns of some journalists when they were dealing with different cases,

as well as differences in discourse between the two newspapers. Finally, it was argued that the

difference and inconsistency of discourse of both newspapers, with regards to each case, can be

explained by the ideological and political positions of the newspapers to some extent.

Keywords: Critical Discourse Analysis, Comparative Case Study, Arab Spring, Egypt, Syria,

Gezi Protests, Turkey, Journalism, Sabah, Cumhuriyet
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1.INTRODUCTION

The decade of 2010s has been labeled as the decade of protests since there has been a

huge increase in the number of social movements in the entire world. The Middle East was

perhaps the region that was the most affected by these waves of protests and social unrest as

the Arab Spring that started in 2011 spread all across the region swiftly and with grave

consequences. Even though not considered to be part of the Arab Spring, Turkey experienced

one of the biggest protests in its history in 2013 when Gezi Protests began as an

environmentalist sit-in escalated into a nationwide protest wave. Arab Spring is still relevant

after a decade from its emergence and so are Gezi protests since all of these protests greatly

shaped the countries they took place in and their effects are still visible. To this end, the

dynamics and features of these protests must be studied and analyzed to better understand the

contemporary social and political dynamics that are at play in the wider Middle East. The most

crucial aspect in this quest will be studying the media representations of these instances of

protests, which are crucial for creating and shaping public opinion on these protests. Mass

media has been a decisive factor in the fate of protests and social movements in the modern

world (Kielbowicz and Scherer 1986: 72). This factor is apparent to all parties involved in the

instances of protests, whether they be protestors themselves, the state, or the non-participants.

For this reason, mass media and protests have an intertwined relationship as mediums such as

newspapers become the arena in which the social representations of the different sides of the

revolutionary conflict clash with each other (Alexander 2011). Focusing on the discourse of

different newspapers, and comparing them, both with the social reality and among themselves,

would allow us to see how the protests are constructed in the mass media and what differences

lie in the discourse of newspapers coming from different ideologies or positions. This study

will bring together a triangular comparative analysis on different protests in Egypt, Syria, and

Turkey as well as the critical discourse analysis of two Turkish newspapers regarding the said
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instances of protest, to have a better understanding of the protests in the wider Middle Eastern

region and how they are constructed in the mass media.

Since the research design intended in this thesis is a pretty novel both in the selection of

cases and newspapers, the existing literature is pretty scarce. Nevertheless, some valuable

studies acted as guidelines and inspiration for this thesis. Banu Dağtaş intended to uncover the

similarities and differences in the discourses of 6 different Turkish newspapers regarding their

news reports on the Egyptian revolution. She concluded that the discourse of these newspapers,

despite their ideological and political differences, were quite similar. She claims that this

similarity can be explained through the fact that Turkish journalists internalized Van Dijk’s

(Van Dijk 1988). the conception of internationally shared western journalism codes, which

produce similar discourses on foreign news (Dağtaş 2013: 30). This thesis intends to add more

layers to the existing valuable study of Dağtaş, by analyzing the columns of these newspapers

and adding more cases, one foreign and one domestic.

The other existing study which was inspirational for this thesis was conducted by Naeem

Afzal and Minah Harun, who studied the depiction of Libyan and Syrian uprisings in the Saudi

Arabian and Pakistani media. After having concluded that the news reports were again quite

similar in their discourse like Dağtaş did, they argued that the critical discourse analysis should

be used as an ‘in-depth tool’ for analysis to uncover more differences in the discourse of the

newspapers which might be caused by their ideologies (Afzal and Harun 2015: 251). This

inspired the design of this study to take it one step further and deeper by introducing other

theoretical and methodological approaches.
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2. METHODOLOGICAL SECTION

The main aim of this thesis will be to uncover the differences and similarities between

the discourse of two Turkish newspapers, Sabah and Cumhuriyet, in their columns and articles

regarding three different instances of protest and uprisings in the wider Middle East. These

newspapers were chosen because they represent two opposite camps in Turkey, both politically

and ideologically which would allow us to see how the ideology and position towards the state

might affect the discourse of these newspapers. The uprisings chosen for analysis include the

25th of January Egyptian revolution, the Syrian uprising, and the Gezi Protests. The reason why

these cases were chosen lies in the fact that they happened in geographically and culturally

adjacent countries, within 2 years. For the Egyptian case, news reports and columns are written

between 25.01.2011 – 12.02.2011 will be analyzed. These dates were chosen because the 25th

of January marks the beginning of the revolution whereas the 12th of February is one day after

the resignation of Mubarak, allowing the newspapers to react to his departure. Similarly, 18 day

period between 29.05.2013 – 16.06.2013 was chosen for Gezi Protests as these dates include

both the beginning of the protests and the forceful evacuation of the protestors from Gezi park,

which was a crucial moment in the protests. Finally, the period between 15.03.2011 and

02.04.2011 was chosen for the Syrian uprising because the 15th of March is the day when the

protests escalated and 18 days from that day made sense for the uniformity of the periods.

Unfortunately, for Sabah newspaper, the news reports and columns taken from the paper’s

website will have to be used as opposed to the print-based versions of news reports and columns

from Cumhuriyet newspaper. This difference was caused by the archival defects of the

newspapers as both of them lacked the other form. However, since all of the news printed in

Sabah of the day will also be published on the website, it won’t make much of a difference.

The thesis will benefit from qualitative research methods to reach its aims. Two main

methodological approaches, critical discourse analysis, and comparative case study will be
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employed to have a healthier understanding of the topic. Comparative case study will be used

since it is vital to dedicate a large part of this analysis to the comparison of these different

protests, as it is only then we can uncover the differences and similarities in the discourse of

these newspapers. As for the discourse analysis, as the name suggests, it is necessary to have

the tools to construct a proper discourse analysis of the two newspapers we intend to compare.

These two methodological approaches will provide the necessary means to tackle the main

research questions of this thesis which are:

• What are the similarities and differences between these protests? In which ways they
are comparable?

• Is there a significant difference between the discourse of these two newspapers when it
comes to interpreting the same instances of protests?

• How does their discourse differ or not, internally, when it comes to interpreting different
protests in different countries?

• How can these differences, or lack of them, can be explained by ideological and
historical perspectives?

Answering these questions above is only possible with having a good understanding of the two

methodological approaches through closely examining the existing theoretical literature

regarding their practice.

3. THEORETICAL SECTION

- 3.1 Critical Discourse Analysis

The primary datum of this thesis and its research topic will be the columns and articles

published in Sabah and Cumhuriyet newspapers. Analyzing their discourse and what they imply

in different cases will be done through using different methods of critical discourse analysis.

Many scholars such as Norman Fairclough, Theeuwen Van Dijk, Ruth Wodak, and others have

laid down the basic principles of discourse analysis in their works. Furthermore, there are a

number of scholars like John E. Richardson and Gerlinde Mautner who focused on the critical
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discourse analysis of newspapers. The works of these scholars will provide valuable sources

for this thesis in terms of methodology. Before going deeper into the critical discourse analysis

of newspapers, defining what critical discourse analysis is and explaining why it is the form of

discourse analysis required by this research is necessary.

Norman Fairclough and Ruth Wodak defined critical discourse analysis as ‘language as

social practice’ (Faiclough and Wodak 1997: 258). This approach adds a social context layer to

the analysis of discourse. According to Ruth Wodak, critical discourse analysis is interested in

the relationship between language and power (Wodak 2001: 2). Wodak further elaborates this

position in his work with Michael Meyer by arguing that critical discourse analysis is mainly

interested in analyzing structural relationships of power, dominance, and control which are

manifested in the language (Wodak and Meyer 2013: 10). Social mobilizations and protests are

domains where these structural relationships are challenged and therefore these structural

relationships become more visible. The discourse of newspapers regarding protests is directly

in the scope of critical discourse analysis as it involves the relationships of power dominance


[…]


subjective manner. Being the most fierce newspaper among the opposition journalism and

fervent defenders of secularism, Cumhuriyet was fully in support of the protestors and highly

critical of the government. On the other hand, being on good terms with the JDP and

representing the conservative, center-right ideology, Sabah was in support of the regime and

depicted the protestors in a much negative light than Cumhuriyet, despite a small number of

Sabah columnists being rather critical of the regime.

Overall, with the exception of some columnists, Sabah’s discourse reflected the

approach and the position of the Turkish state in nearly all of the cases, with Syria being

debatable. On the other hand, the discourse of Cumhuriyet was highly dominated by its ideology

in all of the cases, again Syria being debatable. After all, it can be argued that both newspapers’
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discourse towards the three cases could be explained to some extent with the ideological

perspective and their position towards the state. Finally, Dağtaş’s analysis that Turkish news

reports on foreign news coverage are similar because of internationally shared journalism codes

might hold true to some degree (Dağtaş 2013: 30). However, the existence of some discursive

differences, especially in the Egyptian case, imply the existence of a discursive space that is

beyond the scope of internationally shared journalism. To this end, it can be argued that the

discursive practices beyond the shared codes of journalism are dominated by ideology and

position towards the state.

6. CONCLUSION

The protests evaluated in this thesis, the 25th of January Egyptian revolution, Syrian

uprising, and Gezi protests, greatly changed the localities they took place in, altering the lives

of the people and changing the political dynamics, for better or for worse. The fact that they

took place in the near history means that their effects are still visible, which makes it imperative

to study and analyze them. In order to do so, this thesis tried to bring together the analysis of

social reality, discursive practices, and the text, a model envisioned by Fairclough (Fairclough

1992). Without the analysis of social reality, the analysis of discursive practices and how they

reflected and shaped the text would have been up in the air. A comparative case study approach

was used to make better sense of the social reality, analyzing the differences and similarities of

the instances of protests involved in this study. Aspects like ‘causes of protests’, ‘performance

of the protestors’ and ‘state reaction’ were analyzed and compared through the light of the

theoretical framework and existing literature on the cases. The first conclusion of this thesis is

that the three protests involved in this study are comparable and similar in several ways. Even

though they took place in different countries and different settings, causes such as rising

authoritarianism, neoliberal policies, and increasing socio-economic inequalities were shared

in all of the cases. Furthermore, there were also some similarities in the performance of the
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protestors as in all cases the intention to remain peaceful, the importance of social media, and

repertoire of the slogans was quite visible. Finally, in the state reaction aspect, some

commonalities were found in state practices such as police brutality or invoking the ‘foreign

agents’ discourse. Overall, it should be stated that there were also many differences between

the protests and the degree of the similarities mentioned above were different in each aspect.

After having established the comparison of the protests and the analysis of social reality,

the aim of this thesis was to analyze and compare the discursive practices that dominated the

text and the discourse of each newspaper. This was done through analyzing news reports and

columns, with regards to the ‘ideological square’ notion of Van Dijk and the overall discourse

(Van Dijk 2011).

Primarily, the internal discourse analysis of each newspaper was done separately, which

brought about the second conclusion of this thesis which is the fact that when the discourses of

both newspapers on all of the cases were compared, it was seen that the discourse of Cumhuriyet

was much more consistent than that of Sabah. Sabah had a more ambivalent discourse towards

the cases, which was especially evident in the depiction and reporting of the Egyptian revolution

and Gezi protests. Cumhuriyet, on the other hand, was supportive of both the Egyptian

revolution and Gezi protests, while remaining somewhat neutral in the Syrian uprising, even

though still it was more supportive of the Syrian protestors when compared to Sabah.

Secondly, the comparison of the discourse of both newspapers was done separately for

each case which led to the third conclusion. The third conclusion of this thesis is that when the

discourses of the two newspapers involving the same instances of protests are compared, a

completely contrasting picture arose in the Gezi protests, while the discourses towards the

remaining two cases were similar, even though there were slight differences. Sabah and

Cumhuriyet newspapers were completely on different sides regarding their discourse on Gezi

protests, Sabah being more supportive of the government and Cumhuriyet being supportive of
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the protestors. Both newspapers were supportive of the protestors in the Egyptian revolution

and both of them maintained a neutral discourse on the Syrian uprising.

The final task for the chapter on critical discourse analysis was to make sense of the

differences and similarities of the discourse of the two newspapers, through ideological and

historical perspectives. The fourth and final conclusion of this thesis is that the findings of the

discourse analysis of both newspapers can be explained through the light of ideology and the

position of newspapers towards the state. The fact that Sabah and Cumhuriyet used a completely

different discourse and tone towards the Gezi protests reflects their opposing ideologies, the

former representing the conservative and center-right ideology while the latter representing the

secular and leftist camp. Furthermore, the fact that Sabah is a pro-government newspaper and

Cumhuriyet is a fierce opposition newspaper added to the schism which resulted in the

differences in the discourse of both newspapers on Gezi protests. These ideological and political

differences were also reflected in the cases in which the discourse and the position of the

newspapers were similar. For instance, the approach of the newspapers towards the Muslim

Brotherhood in the Egyptian case was different, which was again caused by the differences in

ideology.

Overall, this paper tried to bring together the discourse and social reality analysis in an

attempt to make sense of these crucial instances of protests, and how they were depicted in the

two Turkish newspapers, Sabah and Cumhuriyet. All of the three cases have the potential to be

the sole study of an entire thesis, so has the discourse analysis of a single newspaper. However,

this comparative approach was fruitful and mind-expanding as it allowed us to see the

differences and similarities between the instances of protest and discourses of the newspapers.

An interesting and potentially fruitful study might be to compare the discourse of the Sabah

newspaper regarding the Syrian regime over the years. This study can be particularly useful as

the conflict isn’t over yet and the relationship between both countries, Syria and Turkey
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dramatically changed over the years, which would allow us to test the ideological and position

towards the state approach employed in this thesis.
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