FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Report on part of state final examination Defence of final thesis

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Alper Çakır
Student's ID: 92886344

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Historical Sociology
Branch of study: Historical Sociology
Study ID: 646815

Title of the thesis: Critical Discourse Analysis of Turkish Newspapers on Gezi Protests and Arab Spring: A Comparative Analysis of 'Sabah' and 'Cumhuriyet' Newspapers.

Thesis department: Programme Historical Sociology (24-HS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Karel Černý, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Marek Německý, Ph.D.

Date of defence: 13.09.2021 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: The chairman of the commission introduced the candidate to the commission and the commission to the candidate. The candidate was acquainted with the procedure of the final state examination. The candidate was invited to present her diploma thesis. The opponent commented on the work. The supervisor commented on the work. The candidate was invited to respond to the criticisms. The chairman of the commission invited to a free discussion. The candidate left the room and the commission voted on the final evaluation. The candidate was invited back to the room and the chairman of the commission informed him of the final evaluation of the master's thesis.

Result of defence: excellent (1)

Chair of the board: doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.

Committee members: Mgr. Alena Marková, Ph.D.
doc. JUDr. PhDr. Jan Štemberk, Ph.D.

Student's signature: